
Voucher per la frequenza di percorsi scolastici
all'estero in paesi dell'Unione europea svolti
durante l'anno scolastico 2023/2024

Approvazione dell'elenco dei destinatari effettivi della sovvenzione
Determinazione n. 534 del 24/01/2025

Voucher per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi dell'Unione europea svolti durante
l'anno scolastico 2023/2024 di cui all'Avviso approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n.
2350 di data 16 Dicembre 2022 e s.m.. Approvazione dell'elenco dei destinatari effettivi della
sovvenzione.

N. 534 DI DATA 24 GENNAIO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Voucher per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi dell'Unione europea svolti durante l'anno
scolastico 2023/2024 di cui all'Avviso approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2350 di data
16 Dicembre 2022 e s.m.. Approvazione dell'elenco dei destinatari effettivi della sovvenzione.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00001
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione
europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 -
20;
il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021,
recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle
frontiere e la politica dei visti;
il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il
Fondo sociale europeo plus (FSE+);
l'"Accordo di Partenariato della programmazione della politica di coesione 2021-2027" dello Stato italiano,
approvato dalla Commissione europea con decisione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;
il Programma FSE+ 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento, approvato con decisione di esecuzione
dalla Commissione europea C(2022) 5852 dell'8 agosto 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale n.
1810 di data 7 ottobre 2022 e in particolare la Priorità 2 "Istruzione e formazione" - obiettivo specifico f),
azione esemplificativa f.4) "Interventi rivolti agli studenti per favorire lo sviluppo delle competenze chiave,
ivi comprese le competenze di base e quelle necessarie per sostenere lo sviluppo personale e sociale, nonché



di cittadinanza attiva, con particolare attenzione alle competenze digitali e a quelle linguistiche, anche
attraverso interventi di mobilità, full immersion linguistica, scambi e percorsi professionalizzanti in Europa,
finalizzati ad accrescere le opportunità di sviluppo lavorativo degli studenti in un'ottica internazionale";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1856 del 14 ottobre 2022 e s.m. che ha costituito il Comitato di
Sorveglianza congiunto del Programma Fondo sociale europeo Plus (PR FSE+) e del Programma Fondo
europeo di sviluppo regionale (PR FESR) della Provincia autonoma di Trento -
periodo di programmazione 2021-2027;
il documento "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate nell'ambito del Programma
Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027" approvato dal Comitato di Sorveglianza di cui al precedente
alinea nella seduta del 22 novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 2357 del 16
dicembre 2022 e s.m.;
il "Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (legge
provinciale sull'Europa 2015) per l'attuazione del programma Fondo sociale europeo plus (FSE) e del
programma Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2021 - 2027", approvato con Decreto del Presidente
n. 13-89/Leg. di data 30 giugno 2023;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1119 di data 23 giugno 2023, avente ad oggetto RIFERIMENTO
: 2025-S116-00001
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
l'approvazione delle "Descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione relativamente ai
Programmi Fondo sociale europeo plus (PR FSE+) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PR FESR)
2021-2027 della Provincia autonoma di Trento";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2350 di data 16 dicembre 2022 e s.m. con la quale è
stato approvato l'Avviso contenente i criteri e le modalità per la concessione di un voucher individuale agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
dell'Unione europea svolti durante l'anno scolastico 2023/2024;
la propria determinazione n. 3447 di data 4 aprile 2023 e s.m. con la quale è stata approvato l'elenco delle 87
domande ammesse per la concessione di un voucher individuale per la frequenza di percorsi scolastici
all'estero in paesi dell'Unione europea svolti durante l'anno scolastico 2023/2024, di cui all'Allegati n. 1
"Graduatoria delle domande ammesse" e n. 2 "Elenco voucher assegnati", parti integrante e sostanziale della
citata determinazione e con la quale sono stati assegnati i relativi voucher .
Considerato che gli Allegati 1 e 2 della citata determinazione n. 3447/2023 (Graduatoria delle domande
ammesse ed Elenco voucher assegnati) sono stati modificati e precisamente con:
- la determinazione n. 10904 di data 6 ottobre 2023 con la quale si è preso atto di n. 30 rinunce di studenti, n.
3 mancate formalizzazioni, n. 8 decadenze dal beneficio derivanti dalla mancata conclusione dell'anno
scolastico senza carenze;
- le determinazioni n. 2088 di data 29 febbraio 2024 e n. 2946 di data 25 marzo 2024 con le quali si è preso
atto del mancato completamento del percorso di studio all'estero di 3 studenti con conseguente revoca
parziale dei voucher secondo quanto indicato nei punti 12 e 13 del citato Avviso.
Atteso che:
ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m., del Regolamento UE 679/2016 in materia di
protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, devono essere pubblicati sui siti web
istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza;
il paragrafo 7 dell'Avviso di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2350 di data 16
dicembre 2022 e s.m. prevede la pubblicazione dell'elenco dei destinatari effettivi della sovvenzione ossia
degli studenti a cui è stato erogato il voucher, in ottemperanza di quanto previsto dall'articolo 31 bis della L.P
n. 23/1992 e s.m..
Alla luce di quanto sopra esposto e considerato che sono terminate le operazioni di raccolta delle domande di
liquidazione del saldo, si rende necessario procedere all'approvazione dell'Allegato 1)
"Elenco dei destinatari effettivi della sovvenzione", parte integrante e sostanziale al presente provvedimento,
da pubblicare sul sito https://fse.provincia.tn.it/e sul sito www.vivoscuola.it.
Dato atto, inoltre che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti dirigente del Servizio formazione



professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di RIFERIMENTO
: 2025-S116-00001
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
conflitto di interesse;
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,
visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23
DETERMINA
1. di approvare, secondo quanto specificato in premessa, l'Allegato 1) "Elenco destinatari effettivi della
sovvenzione", parte integrante e sostanziale della presente determinazione, contenente i nominativi degli
studenti a cui è stato erogato il voucher;
2. di pubblicare il presente provvedimento e l'Allegato 1), ai sensi dell'articolo 31 bis della legge provinciale
30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sul sito istituzionale della Provincia autonoma di Trento nonché sul sito
https://fse.provincia.tn.it/ e sul sito www.vivoscuola.it;
3. di confermare quanto altro stabilito dalla precedente determinazione n. 3447 di data 4 aprile 2023
e s.m.
4. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00001
Pag 4 di 5 BC
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1) Elenco destinatari effettivi della sovvenzione Elenco degli allegati parte integrante Questo
atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente,
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4
bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00001
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
ALLEGATO 1) ELENCO DEI DESTINATARI EFFETTIVI DELLA SOVVENZIONE
COGNOME STUDENTE NOME STUDENTE
1 GNLSLV05A63L378J AGNELLI SILVIA 4.847,00
2 NDRLCA06S63L378T ANDREATTI ALICE 2.498,48
3 NJSCTR06D47Z602Y ANJOS SETTI CATTERINA 8.376,00
4 RMLNNA06S49L378P ARMELLINI ANNA 4.115,00
5 BTTGAI06R51L378I BATTISTI GAIA 4.115,00
6 BBRLSS06B42L378G BEBER ALESSIA 2.642,70
7 BMBDNP06M28H612U BOMBE ADRIAN PASCAL 2.670,85
8 BSRLCA06B55B006G BUSARELLO ALICE 4.259,83
9 CLVLNZ06B14L378N CALOVI LORENZO 6.916,56
10 CRRBRC06T68L378B CARRARO BEATRICE 7.068,00
11 CZZCHR06P44A372B CAZZANELLI CHIARA 4.141,79
12 CCHSFO06E41H612N CIECH SOFIA 4.730,36



13 CNCRNN06B67L378R CONCI ARIANNA 4.583,93
14 DNDSFO06T44L378U DANDREA SOFIA 5.419,24
15 DMRNNA06M61L378F DE MARCO ANNA 4.192,00
16 DTRMTT06E06F205D DI TARANTO MATTEO 4.270,87
17 DNILSE06M50L378L DIANO ELISA 3.459,28
18 FMBGLI06R45A372Q FAMBRI GIULIA 3.855,81
19 FRRCHR06S49L378G FERRETTI CHIARA 5.058,00
20 FRNLSE06R47H612L FIORINI ELISA 4.888,83
21 GLMGCM07B15C372G GILMOZZI GIACOMO 6.683,50
22 HLLNNK06P64Z112B HOLLER ANNIKA 9.160,00
23 LRNSRN06P59L378E LORANDI SABRINA 3.834,71
24 MRCSRA06H66H612J MARCHIORI SARA 5.197,20
25 MZZSFO06B63L378T MEZZANZANICA SOFIA 3.240,78
26 MNFLSE06P59L174E MONFREDINI ELISA 8.340,00
27 STORNI06H70H612R OSTI IRENE 3.927,15
28 PTTLNR06A50L378M PATTON ELEONORA 4.857,00
29 PSCDTT06L65A669E PESCHECHERA DILETTA MARIA 8.340,00
30 RMGTMS06D19D530Q ROMAGNA THOMAS 8.376,00
31 SMLFRC06H05L378U SAMUELLI FEDERICO 9.585,00
32 SCLMSM06R31L378M SCALFI MASSIMO 5.668,61
33 SGLMSL06H70H612N SGLAVO MARIASOLE 838,00
34 SNSNLC06T46E977P SINISGALLI ANGELICA 5.290,00
35 TFNMLN06T52A952A TIEFENTHALER MARIAELENA 2.307,62
36 TLTSRA06R57L174Z TOLETTINI SARA 5.049,10
37 TMSRNN06D64H612P TOMASINI ARIANNA 4.372,05
38 TVZSTR06R46H612N TOVAZZI ESTER 4.615,68
39 TRNMSM05P08H612N TRAINOTTI MASSIMILIANO 7.261,00
40 VCCGLI06M58L378Y VACCARO GIULIA 4.508,46
41 VNZKHR06R63A952T VANZETTA KATHRIN 8.379,00
42 VSCSFO06H49A372Q VISCO SOFIA 9.160,00
43 ZMPTYN06E60Z251W ZAMPIERI THI YEN 8.376,00
44 ZNTRRA06A52C794A ZANETTI AURORA 5.290,00
45 ZNLCRS06S11C372F ZANOL CHRISTIAN 3.478,94
46 ZNESFO06E54L378I ZENI SOFIA 9.160,00
CODICE FISCALE
STUDENTE
IMPORTO VOUCHER
ASSEGNATO
Num. prog. 6 di 6


